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Udkast til politiske visioner og mål for Sundhedsaftalen 2015-18 har 
været sendt i høring blandt Ældreråd og de 12 lokaludvalg i 
Købehavns Kommune. 10 lokaludvalg har valgt at afgive høringssvar, 
mens Kongens Enghave Lokaludvalg og Nørrebro Lokaludvalg ikke 
har afgivet høringssvar. 
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Sundheds- og Omsorgsudvalget 
København Kommune 
Ledelsessekretariatet 
Att.: Lene Wulff Pedersen 

København, den 27. maj 

Høringssvar: Udkast til politisk sundhedsaftale 2015 – 18 

Ældrerådet har drøftet og kommenteret udkastet til den politiske sundhedsaftale mellem 
Region Hovedstaden og kommunerne for 2015 – 18 med særlig vægt på ældre borgeres 
behov.  Generelt finder Ældrerådet, at den foreslåede politiske sundhedsaftale er visionær, og 
at den sætter vigtige politiske mål og pejlemærker for samarbejdet mellem kommunerne og 
Region Hovedstaden.  Ældrerådet tilslutter sig kommunens høringssvar, og noterer med 
tilfredshed, at Københavns Kommune blandt andet foreslår: 

 at erfaringerne fra TUE-projektet på Bispebjerg Hospital udbredes til andre hospitaler 
i Regionen  

 at samarbejdet med almen praksis skal konkretiseres i den administrative aftale 
 at der er behov for at tydeliggøre særlige målgrupper i den administrative aftale 
 at nogle udsatte og sårbare borgere vil skulle ’klædes på’ for at kunne agere 

samarbejdspart i eget forløb. (Ældrerådet har helt konkret foreslået, at der indføres en 
patientbisidderordning). 

Ovenstående er ønsker, som Ældrerådet har fremført i maj måned i rådets dialog med Center 
for Sundhed. Ældrerådet vil opfordre Københavns Kommune til at sikre, at ældre medicinske 
patienter bliver udpeget som en af de særlige målgrupper, som den administrative aftale skal 
fokusere specifikt på.  

Ældrerådet vedlægger som bilag ’Kommentarer til udkast til Sundhedsaftalen 2015 – 18”. 
Bilaget beskriver rådets forslag til, hvordan den ældre medicinske patient kan indarbejdes i 
sundhedsaftalens forskellige fokus- og indsatsområder. 

Vi ser frem til et konstruktivt samarbejde om den administrative sundhedsaftale. 

Med venlig hilsen 

Ulla Skærved   Bent Johansen 
Formand     Formand, regionsudvalget 
 

 



 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
Center for Sundhed 

København, den 5. maj 

Kommentarer til udkast til Sundhedsaftalen 2015 – 18 

Ældrerådet har drøftet udkastet til den politiske sundhedsaftalen mellem Region Hovedstaden 
og kommunerne, og ønsker at kommentere udkastet med vægt på ældre borgeres behov. 

De fire politiske visioner   
Ældrerådet støtter de fire forslåede visioner, men ønsker at tilføje en femte vision om, at:  

 Borgere sikres en tryg og sikker overgang mellem kommune, region og praktiserende 
læger.  

Sammenhæng og kvalitet  
Indsatsområde: Ensartet høj kvalitet 

Ældrerådet bakker op om, at der skal være en ensartet høj kvalitet i serviceniveauet for 
borgere i Region Hovedstaden. Rådet ønsker, at der formuleres en fælles kvalitetsstandard, 
som knytter sig specifikt til servicen til ældre borgere. Ældrerådet foreslår, at: 
 
 Der sker en geriatrisk udredning ved en ældre borgers første kontakt med 

sundhedsvæsenet, og at der er geriatrisk kompetence tilstede i alle instanser i 
sundhedsvæsenet.  

 
Tilstedeværelsen af geriatrisk kompetence er vigtig for alle ældre borgere, men i særdeleshed 
for ældre borgere med demens og ældre medicinske patienter. 
 
Indsatsområde: Koordination i det sammenhængende forløb 
Der lægges op til, at der skal laves nye aftaler mellem hospital, kommune og praksissektoren 
om indlæggelse og udskrivning af somatiske patienter i ambulante forløb, på børneområdet og 
psykiatriområdet. Ældrerådet ønsker, at: 
 
 Der laves tilsvarende samarbejdsaftaler mellem hospital, kommune og praksissektoren 

om ældre borgere.  
 
Det fremgår ligeledes af teksten, at der skal udvikles modeller, der sikrer bedre koordination 
og samarbejde om sårbare borgere med komplekse forløb. Ældrerådet opfordrer i den 
forbindelse til, at: 
 Der sikres tilstrækkelige aflastningspladser for ældre borgere, der udskrives fra 

hospitalet.  
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 Der laves en farmaceutisk vurdering af ældre borgeres medicin som led i udvikling af 
nye samarbejdsmodeller mellem kommune og almen praksis om borgere, der anvender 
mange slags medicin.  
 

Indsatsområde: Systematisk kompetenceudvikling på tværs af sektorer 
Ældrerådet bakker op om bestræbelserne på at lave systematisk kompetenceudvikling på 
tværs af sektorer. Ældrerådet ønsker i den forbindelse: 
 
 at der sker en videreudvikling og –udbredelse  af TUE-projektet til samtlige hospitaler, 

som er områdehospitaler for Københavns Kommune.  
 

Aktivt og inddragende samarbejde med borgerne 
Indsatsområde: Samarbejdskultur 
Ældrerådet støtter visionen om, at borgeren bliver betragtet som kvalificeret 
samarbejdspartner, og foreslår til det formål, at:  
 
 Der introduceres en patientbisidderordning, der på den ene side sikrer, at patienten har 

tilstrækkelig information, har forstået behandlingsforløbet, og at patientens oplevelser 
inddrages på lige fod med lægers i behandlingsforløbet, og på den anden side sikrer, at 
patienten afleverer alle relevante oplysninger. 

 
Lighed i sundhed 
Målsætninger 

Uligheden i sundhed slår igennem på mange måder blandt ældre borgere. Ældrerådet støtter 
de foreslåede målsætninger, men ønsker tilføjet en målsætning: 
 
 Der har særligt fokus på den høje selvmordsrate blandt ældre borgere.  
 
Nye og bedre samarbejdsformer 
Rehabilitering er et af de områder, som kommuner, hospitaler og almen praksis skal 
samarbejde om i de kommende år. ÆR ønsker, at der som led i den nye sundhedsaftale laves 
uvildig forskning i rehabilitering og en vurdering af de nuværende rehabiliteringsprojekter i 
Region Hovedstaden. 

Ældrerådet ser frem til at fortsætte den gode dialog med Center for Sundhed, og afgiver et 
egentligt høringssvar senere på måneden. 

Med venlig hilsen 

Ulla Skærved    Bent Johansen 
Formand      Formand, regionsudvalget 
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